§. 52. *Locutus est quoque Salomon tria millia parabolæ:* id est, enigmaticas locutiones, obscuras sententias, proverbia, similitudines, et comparationes. Hebreis enim familiare erat loqui in parabolis.

(Vingt-neuf.)

lis: cui etiam consuetudini se Christus conformavit.

Partem parabolam Salomonis exhibet liber Proverbiorum, ubi a cap. X incipiunt parabole, et extenduntur ad finem libri per versus 658, qui totidem quasi complectuntur parabolas.

Et fuerunt carmina ejus quinque et mille. LXX Interp. augent valde numerum; ipsi enim legunt: *Quinque millia.* Unde cuidam recentiori videtur *quinquies mille pro quinque et mille*, mendose in textum LXX irrepsisse.

Atamen lectio illa, utpote verisimilior, non est rejicienda tanquam mendosa, praesertim si cum hebreæ et Vulgata conciliari queat. Cum ergo in omnibus impressionibus, et manuscriptis alexandrinis LXX Interp. habeatur, Salomonis carmina fuisse quinque millia, ut S. Hieron. habet in Biblia regis: imo ut ante Clementem VIII legerunt passim omnia exemplaria, manuscripta et impressa; omnes etiam antiqui interpres, ut Origenes, S. Hieron. in Cantica, S. Isidorus, ven. Beda, Rabanus, Hugo cardinalis, et Sixtus senensis: omnino dicendum videtur quod illa sit ipsorum LXX Interpretum lectio.

Conciliari autem potest dicendo, quod scripserit Salomon carmina mille et quinque, intelligendo vel famosiora, vel priora, de quibus hebreæ et latina Vulgata; simul tamen scripserit quinque millia, de quibus LXX Interpretes. Quamvis enim Pagninus etiam ex hebreo verterit: *Quinque millia*, fatendum tamen est quod modo in hebreo, sicut in Vulgata sit: *Quinque et mille*, sicut etiam vertit Arias Montanus, Vatablus pariter legit: *Quinque super mille*: et Paraphrasis chaldaica: *Mille et quinque*.

Cap. V. Hiram, rex Tyri, mittit Salomoni ligna et operarios, ad construendum templum: sed et ipse Salomon §. 15: *Elegit... operarios de omni Israel, et erat indicatio triginta milia virorum*, qui videntur fuisse prefecti et praepositi operum, quibus cura erat intendere, ne quando cessaret opus: nam, ut dicitur cap. IX, 22: *De filii autem Israel non constituit Salomon servire quemquam, sed erant vii bellatores, et ministri ejus, et principes et duces, et prefecti currum et equorum*.

Praefata summa triginta milium virorum sic disponebatur, ut decem millia per unum mensum intenderent operibus in Libano, et postea alia decem milia mense secundo, et alia decem milia mense tertio; et sic duobus mensibus manebant in dominibus suis, ut relius propriis intenderent, ut erat ex §. 14. Atque ita quater in anno erant in opere, alii autem semper, de quibus dicitur §. 15: *Fueruntque Salomonis septuaginta milia eorum qui onera portabant, et octoginta milia latomorum in monte.* Hi non erant Israelites, sed proselyti, ut patet ex II Paralip. II, 17 et 18. Hi igitur proselyti erant Gabonitas, exteriores Chananæi, Israelitis subjecti, et ad iudaicam religionem conversi.

Operariorum ergo onera portantium (sub quibus intelligi solent aurige, nautæ, muliones, agasones, etc.) et latomorum (sub quibus etiam casores cingorum hic comprehendi solent) in fabrica templi

erant universim 150,000. His addit 30000 Hebreorum, de quibus §. 15, fieri 180,000. His adjice Tyrios, et Sidonios, quos Salomon ab Hieron postulaverat, ipseque ei submisserat, ut patet ex §. 6 et 9. Addit insuper Ægyptios, quos sacer ejus Pharaeo ei verisimiliter destinaverat, evadent facile ducenta millia hominum.

Sensu allegorico, per *Judeos, Proselytos, et Gentiles* designatur omne hominum genus, per quos ædificanda erat Ecclesia Christi, sive recte vivendo, sive etiam bene docendo. Unde hic applicari potest id quod habet S. P. Aug. in psal. XCIV, ubi exponens illa verba Davidica, tunc exultabunt omnia ligna sylvarum, ita scribit: *Ligna sylvarum pagani sunt. Quare jam gaudent? Quia præcisi sunt... præcisæ sunt gentes arbores cedarum et cypriæ, et impetrabilis ligna translatæ sunt ad ædificationem donis (Dei), ligna sylvarum erant, sed antequam irent in ædificationem*.

CAP. VI, VII.

Salomon extruit Deo templum magnificentissimum. Ædificat palatum suum regium, et domum saltus Libani; duas erigit præcessas ex ære columnas: et mare æneum duodecim bobus æneis imponit.

QUÆSTIO PRIMA. — QUANDONAM TEMPLUM COEPTUM SIT
ÆDIFICARI. ITEM QUANTA FUERIT LONGITUDO, LATITU-
DO, ET ALTIITUDO EJUSDEM.

Cap. VI, 1: *Factum est ergo quadragesimo octo-
gesimo anno egressionis filiorum Israel de terra Ægypti*, quod exorsus sit Salomon illud totius orbis grande miraculum, videlicet templum, quo nullus hominum artas quidquam vidit, aut opere magis exi-
mum, aut majestate magis augustum.

In anno quarto, mense Zio (ipse est mensis secundus) regni Salomonis super Israel. Non debet intelligi, quod fuerit mensis secundus anni quarti regni Salomonis, sed mensis secundus anni tunc currentis, idque sacri, eni⁹ primus mensis erat Nisan, correspondebat partim nostro martio, partim aprilii: mensis vero secundus erat Zio, correspondens partim nostro aprilii, partim maio. Unde chaldaeus habet: *Mense splendoris florum*. Porro quod in mox memorato textu, quoad numerum annorum non contineatur vi-
tium, monstratum est in cap. III lib. Judic. Quæst. II.

§. 2: *Domus avient, quam ædificabat rex Salomon Domino, habebat sexaginta cubitos in longitudine, quæ protendebatur ab oriente in occidentem. Et viginti cubitos in latitudine, quæ extendebar a meridie ad aquilonem, sicut et tabernaculum, quod olim fecerat Moyses. Et triginta cubitos in altitudine.* Hoc ultimum pugnare videatur cum eo, quod habetur II Paralip. III, 4..: *Porro altitudo centum viginti cubitorum erat.* Item altitudo illa (triginta cubitorum) nullo modo, ut appareat, fuisset speciabilis pro tanti operis magni-
ficentia.